VERS. 24. — *Inter tres.* Abisai et Sobochai et Jonathan, quibus viribus æquabatur, qui erat super triginta, sicut Hebræus affirmat.

CAPUT XII.

VERS. 12. — *Hi quoque venerunt.* Huc usque enumeravit fortes David qui adjuverunt eum ut regnaret super Israel.

Qui erant fortissimi, etc. Secundum litteram significat eos agiles esse et strenuos omni genere bellandi. Mystice vero milites Christi non segnes, sed studiosos describit in prosperis et in adversis, a dextris et a sinistris.

. 8. — *Veloces*. (RAB.) Dicit pro sensu acutioris corporis agilitate. Mystice vero qui Christi non profitentur, non debent esse parvuli sensu, providere bona, non tantum coram Deo, sed coram omnibus hominibus.

. 14. — *Novissimus*, etc. Hic significant doctorum et gentilium, de quibus Paulus ex tribu sicut ait : *Petrus, Jacobus et Joannes, qui videlicet columnæ esse, dextras mihi dederunt, et Bar-societatis*, etc. (Gal. xi.) Hi ad Christum veniunt per omnia explorati sunt. Unde (Matth. xvi) : *Utem quem me esse dicitis?* Respondit Petrus omnibus : *Tu es Christus Filius Dei vivi*. Cuius : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam*. Et alibi : *Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata remittuntur eis* (xx).

. 15. — *Transierunt Jordanem*. Jordanis, in christus baptizatus est, baptismum significat : raneunt doctores mense primo, *quando inun-* *msuevit super*, quia Domino in carne apparuit annum acceptabilem consecrante, postquam num suo baptismo consecravit, ipsum præcepit et baptizando toto orbe diffuderunt.

Omnes fugaverunt qui morabantur (RAB.). Quia enim, quos Orientalis plaga propter ortum scientiæ significat, vel gentiles, in quibus naturalis stia occidit, dum cultum Dei attribuunt idola angelii prædicatione fugaverunt. Unde : *Inimicos dedisti mihi deorsum, et odientes me dististi* (Psal. xvii).

. 19. — *Porro de Manasse*. Hi scilicet septem milia qui de Manasse venerunt, significant principes doctores de Judæa venientes, qui septem spiritu illustrati adjuvant nostrum David concurrenculos, id est hæreticos vel spiritus maligni non cessant de Ecclesia rapere et captivare possunt; unde : *Deo autem gratias qui semper habet nos in Christo Jesu*. (II Cor. i).

. 22. — *Exercitus Dei*. Qui scilicet egressus Ægypto, id est sexcenta millia, sic exponuntur. Sed mystice, in exercitu nostri David quotieneris fidelium crescit, donec compleantur qui in prædestinati sunt æternam.

. 23. — *Ut transferrent*. Quia sancti doctores et desiderant ut veteris legis cultus in spiritum intelligentiam Evangelii transferatur, et fiant nova.

. 27. — *Joiada quoque princeps de stirpe* etc. Hunc tradunt Hebræi fuisse Phinees Eleazari, ad cujus comparisonem Sadoc puerus tanquam ætate et merito minor.

. 32. — *De filiis quoque Issachar, viri*, etc. Quis legis in tribu Issachar fuisse tradunt, qui in tempora caeremoniarum observanda doceat et quid facere deberet Israel præscribent. Doctores Ecclesiæ significavit, quorum præceptis obtemperant.

VERS. 35. — *Viginti*, etc. (RAB.) Apostoli scilicet et apostolici viri ad nostrum David conveniunt et ei spiritualiter copulantur, et alii tam ex Judæis quam gentibus uno corde et pari voto certantes, ut fiat rex David, et ipsi sint regnum Christi.

VERS. 39. — *Tribus diebus*. Omni tempore scilicet fidem Trinitatis tenentes, et qui primi doctores, id est, apostoli ex divina Scriptura alimenta præparaverant, accipientes et omnium bonorum largitioni gratias agentes.

CAPUT XIII.

VERS. 1. — *Iniit autem*. Apostolis, evangelistis, qui fidem incarnationis a Judæis ad salutem gentium transtulerunt. Hoc est enim de colle Cariathiarim (quæ est in Juda, et interpretatur *civitas sylvarum*), ad se arcam Domini transferre : de eminentia scilicet Scripturarum apud Judæos posita, ubi umbra nemorosa figurarum abundat; ad intellectum gentilis populi, ubi fundatur Ecclesia, fidem Domini perducere.

VERS. 3. — *Non enim*. (RAB.) Quia interpretatur Vetus Testamentum spiritualem sensum qui latebat, populus ille aperire non potuit, sicut nunc revelatus est apostolis et prophetis, gentes scilicet esse coheredes et participes promissionis Domini.

VERS. 5. — *A Sihor*. Sihor fluvius Ægypti est, qui a Nilo, ut ferunt, derivatur, et interpretatur *firmamentum novum et turbidum*, unde : *Quid nunc tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam* (Jerem. vii)? *Cariathiarim*. Civitas Damasci, quæ in Amos Emathabal, id est Emath magna, quæ nunc Epiphania nuncupatur. Per Sihor autem et Emath totam terram promissionis comprehendit. Per Sihor rivum, scilicet vel torrentem, significat Ægypti australem partem. Per Emath vero septentrionalem. *Cariatharim*, quæ alibi Cariathabaal, civitas saltuum, una de urbibus Gabaonitarum in tribu Juda in nono milliaro ab Helia euntibus Diospolim, de qua fuit Urias propheta, quem interfecit Joachim in Jerusalem secundum Jeremiam. Filius quoque Sobal Cariathiarim dicitur, sicut superius ostenditur.

VERS. 6. — *Omnis vir*. Electus nobilior. Numerus autem horum virorum in Regum comprehensus est, ubi legitur : *Congregavit autem David omnes electos ex Israel triginta millia* (II Reg. vi).

VERS. 9. — *Cum autem pervenissent*, etc. (RAB. ex Hieron.) Ventum est ad aream Chidon, etc., usque ad tanquam dicat : *Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* (Gal. vi).

VERS. 11. — *Eo quod divisisset Dominus Ozam*. (HIERON.) Tradunt Hebræi Abinadab sacerdotem jusisse filiis suis Oza et Haio, ut portarent arcam humeris secundum præceptum legis. Sed quia non portaverunt, nec Caathitis portandam dederunt, percussit Dominus Ozam, et divisit.

Divisio Ozæ. Traditur quod aruisset brachium ejus et humerus, ubi arca Domini portanda erat, et in illius loco divisio quædam facta est.

VERS. 17. — *In domo Obededom.* (HIERON.) Quia A et ipse Levita. Cognita autem causa pro qua Oza percussus est, jussit David arcam portari propriis levitarum humeris, sicut patet in sequenti. Notandum quantum delinquat qui corpus Domini indigne accipit, si devotus sacerdos interiit qui arcam Domini figuram corporis minori quam debuit veneratione corripuit.

Allegorice autem David Christum, arca Ecclesiam significat, quam vult Christus in civitatem suam adducere, unde : *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (Matth. xv.) Et alibi : *Cæcitas ex parte contigit in Israel*, etc. (Rom. xi).

CAPUT XIV.

VERS. — 3. *Acceptit quoque David*, etc. (RAB.) B Multæ uxores David multas gentes significant, quæ per fidem Christo copulantur. Concubinæ, hæreticorum ecclesias, quæ Christiani nominis titulo gloriantur. Sed quia propter carnalia lucra Christum sequuntur, non conjuges, sed concubinæ dicuntur. Nunc reges si plures habeant uxores, crimen est, quia figuræ transierunt.

VERS. 8. — *Audientes autem.* Diffamata Evangelii gratia et regno Christi ubique prædicato, gentes undique surrexerunt contradicentes Evangelio pacis.

VERS. 15. — *In cacumine pyrorum.* (RAB.) In Hebræo vero, *stentium*, id est, idolorum venire jubet, etc., usque ad quos Spiritus sanctus dirigit præmonendo.

VERS. 16. — *De Gabaon usque Gazera.* Percutit Christus qui in colle superbix consistunt, et conterit sepem duritiæ, eorum dividens pertinaciam ut solus dominetur in orbe terrarum, unde sequitur : *Divulgatumque est nomen David in universis regionibus, et Dominus, etc.*

CAPUT XV.

VERS. 2. — *Tunc dixit David : Illicitum est*, etc. (RAB.) Non vult Christus ut indigni ecclesiastico fungantur officio, sed eruditi scientia et morum honestate spectati portant arcam Dei, id est Ecclesiam, humeris pii laboris, et exsultant, unde : *Fac opus evangelistæ, ministerium tuum imple* (II Tim. iv).